
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 45 del 09/06/2023

Oggetto: DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' NATURALE PER L'EVENTO CALAMITOSO NEI
GIORNI 31 MAGGIO E 04 GIUGNO 2023

Il giorno nove giugno duemilaventitré, con inizio alle ore 18:15 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta Comunale
composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il Centro Funzionale Decentrato della Regione Sardegna, a partire dall’ultima decade di Maggio,

intensificando gli stessi a cadenza frequenza quotidiana da lunedì 29/05/2023, ha diramato numerosi
avvisi di condizioni meteorologiche avverse per vari territori della Sardegna compreso il territorio di
Bultei, seguiti da altrettanto numerosi avvisi di criticità;

- nei giorni mercoledì 31 maggio e domenica 4 giugno 2023 le abbondanti piogge hanno prodotto
numerosi accumuli di acqua piovana in parte del territorio comunale di Bultei;

- tali eventi hanno comportato in alcuni casi la paralisi di alcune parti delle infrastrutture di
collegamento, isolando di fatto alcune aziende agricole e impedendo quindi la libera e corretta
circolazione delle persone e dei veicoli;

- tale situazione ha impedito a diversi imprenditori agricoli di raggiungere le proprie aziende
compromettendo lo svolgimento dell’attività;

- ancora non è possibile fare una stima puntuale dei danni materiali, che risultano comunque essere
ingenti, tali da rendere urgente l’adozione di provvedimenti di tipo economico per il ripristino del
patrimonio ed eventualmente in grado di garantire le condizioni di ordinarietà alle persone colpite
dagli eventi di cui in premessa;

- che tale situazione ha compromesso numerosi ettari di terreno classificato a seminativo con rispettivo
e notevole accumulo di detriti sullo strato superficiale di esso, danneggiandone altresì le recinzioni;

Ritenuto urgente provvedere in merito, evidenziando un evidente stato di precarietà dovuto ai
danneggiamenti occorsi e ai disagi arrecati in particolare alle aziende agro-zootecniche;

Vista la L.R. n°3 del 17.01.1989 e ss.mm.ii. recante “Interventi in materia di protezione civile”;

Ritenuto, altresì, di dover procedere in attuazione di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta
Regionale n. 7/2 del 30.01.2009, n. 51/20 del 24 settembre 2008 e n. 7/2 del 30 gennaio 2009, recanti
“Disciplina relativa all’iter procedurale ai fini dell’accertamento dei danni derivanti da calamità naturali o
eventi eccezionali e da avverse condizioni atmosferiche” nelle quale viene affidato alle Amministrazioni
Comunali la competenza per la segnalazione ai Servizi Ripartimentali dell’Agricoltura degli eventi calamitosi
avvenuti sui territori di competenza;

Visto il D.Lgs. n.102 del 29.03.2004, così come modificato dal D.Lgs. n. 82 del 18.04.2008, recante interventi
finanziari a sostegno delle imprese agricole;

Ritenuto che sussistano le condizioni per riconoscere e dichiarare lo stato di calamità naturale;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell'art. 2 della sopra citata L.R. n. 28 del 21.11.1985, in base al
quale lo stato di calamità naturale deve essere dichiarato dal Comune interessato con delibera della Giunta
Comunale;

Ritenuto, inoltre, di promuovere ogni iniziativa opportuna e necessaria segnalando il succitato evento
calamitoso agli organi preposti, tra cui anche alle Agenzie Regionali per il sostegno all'agricoltura LAORE e
ARGEA;

Ritenuto, per le ragioni su indicate, di dover procedere alla dichiarazione dello stato di calamità naturale nel
territorio del Comune di Bultei;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali
ed in particolare gli artt. 48, 49 e 50;

Acquisiti i pareri favorevoli dei competenti uffici comunali, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.
267/2000;



Pag. 3 di 5

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare atto della premessa;

Di dichiarare, ai sensi dell'art. 2 della sopra citata L.R. n. 28 del 21.11.1985, lo stato di calamità naturale nel
territorio del Comune di Bultei, per i danni causati dagli eventi meteorologici eccezionali, con precipitazioni
piovose di ingente quantità, verificatesi nei giorni mercoledì 31 maggio e domenica 4 giugno 2023;

Di dichiarare, ai sensi dell’art.2 della L.R. n.28 del 21.11.1985, lo STATO DI CALAMITÀ NATURALE nel
territorio del Comune di Bultei per i danni causati dalle intense precipitazioni verificatesi mercoledì 31
maggio e domenica 4 giugno 2023;

Di richiedere alla Regione Autonoma della Sardegna:
 l’effettuazione di straordinari e urgenti sopralluoghi per la verifica e l’accertamento della situazione di

emergenza e di estrema gravità verificatasi nel territorio del Comune di Bultei;

 la concessione di aiuti economici ai sensi della normativa citata in premessa per i danni subiti dalle
aziende agricole e zootecniche;

 la concessione di un contributo per le spese che questo Comune ha sostenuto per far fronte
all’emergenza e per gli interventi, compresa la viabilità rurale e cittadina, volti a garantire il ripristino
delle normali attività lavorative nonché la salvaguardia dei settori zootecnico e agricolo, attività
fondamentali dell’economia locale;

Di trasmettere copia della presente:
- al Presidente della Regione Autonoma della Sardegna;

- al direttore della Protezione Civile Regionale

- all’Assessore Regionale all’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;

- all’Assessore Regionale per la Difesa dell’Ambiente;

- al Prefetto della Provincia di Sassari;

- alle Agenzie Regionali per il sostegno all'agricoltura LAORE e ARGEA;

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di
dare attuazione all’attività programmata.



Pag. 4 di 5

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Ing. Daniele Arca

Firmato Digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 09/06/2023

Il Responsabile Del Servizio
Ing. Maria Francesca Pala



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/06/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2023-06-20T10:39:10+0200
	ARCA DANIELE


		2023-06-22T18:37:03+0200
	MASTINU ANTONIO


		2023-06-22T18:37:51+0200
	MASTINU ANTONIO




